⁴ Th. Klauser, *Die Liturgie der Heiligensprechung*, [w:] *Heilige Überlieferung* (Beiträge zur Geschichte des alten Mönchtums und des Benediktinerordens. Supplementband), Münster 1938, s. 212—233.

⁵ MPH IV s. 436—438: § 56. De canonizacione et vexillo.

norum. Cuius vexilli rubor representavit effusionem preciosi sanguinis et imago gloriosum antistitem sive personam individui patientis (= *publicatio*).

Deinde facto sermone de vita ipsius et martirio recitatisque signis et prodigiis divine virtutis, que Deus operatus est per merita (= *miracula*) sui martiris in presencia universalis ecclesie, qui tunc aderant, prelatorum, ipsum catalogo sanctorum adscripsit ac venerabilem eius memoriam inter preclaras martirum festivitates octavo Idus Maii solemniter agi instituit (= *formula canonisationis*).

Angelorum quoque laude et hymno inchoato (= *Te Deum*) a summo pontifice, facta est per ecclesiam generalis candelarum distributio, qualis numquam visa est fieri in aliquo solemnitate officio.

Post hec vero dominus papa oracionem (= *sermo*) pronunciavit, quam ipse de glorioso martire et pontifice dictavit; celebratisque missarum solemnitate facta est indulgentia grandis⁶. In die vero festivitatis ipsius devote concurrentibus et ad honorabilem martiris sepulturam annuatim accedentibus, omnibus vere penitentibus et confessis unum annum et quadraginta dies de iniuncta penitencia misericorditer relaxavit. Quibus omnibus rite peractis remansit illud vexillum in ecclesia sancti Francisci pro testimonio completi operis”.

Ten opis kanonizacji powtórzył Jan Długosz w swych Rocznikach, dodając relację o wskrzeszeniu młodzieńca przez papieża podczas mszy św., wspomnianą także w Roczniku franciszkańskim i Kronice wielkopolskiej.

Z tego samego źródła korzystał Miechowita, który skrótkowo przedstawiony przebieg uroczystości poprzedził wyjaśnieniem, dlaczego odbyła się ona w Asyżu:

In Assisio quoniam illic Innocentius papa, exercitum versus Apuliam ducens, venturus erat. Anno itaque 1253 in basilica sancti Francisci Assisii Summus Pontifex missarum solemnitate expletis, et sermone longo de vita, martyrio et miraculis beati Stanislai recitato, ambone conscenso, beatissimum Stanislauum Cracoviensem Pontificem canonisavit et sanctorum cathalogo adscripsit — Luminaria ardentia et vexillum cum titulo et imagine sancti, tempore canonisationis fuerunt adaptata, more canonisationis aliorum sanctorum⁷.

Żywot większy podał szczegół o rozdaniu świec wszystkim obecnym w kościele, w ilości nie znanej na żadnym uroczystym nabożeństwie. W opisie Długosza „od trzymanyh w rękach płonących świec i zapalonych świeczników kościół zdawał się płonąć”⁸. Według Miechowity był to zwyczaj znany w kanonizacjach innych świętych. To stwierdzenie można uzasadnić obrzędem kanonizowania w r. 1391 przez papieża Bonifacego IX Brygidy szwedzkiej († 23 VII 1393). Przebieg tej uroczystości znany jest z opisu naocznego świadka Piotra Amelli. Składała się ona z następujących elementów: *sermo, Veni Creator, formula, petitio instrumentorum*